



Российская Федерация
Республика Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республика

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ «О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ»

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 25 марта 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 06 июля 2007 года № 39-ЗРХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия» («Вестник Хакасии», 2007, № 49, № 67; 2008, № 26, № 42; 2009, № 5, № 86; 2010, № 55, № 72; 2011, № 61, № 110, № 123; 2012, № 21, № 51, № 95; 2013, № 32, № 80, № 87; 2014, № 37) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 6:

а) пункт 1 признать утратившим силу;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Хакасия, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

2) в статье 9:

а) в части 3 слова «, устанавливают муниципальные минимальные социальные стандарты и другие нормативы расходов местных бюджетов на решение вопросов местного значения» заменить словами «с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

б) пункт 6 части 5 признать утратившим силу;

в) дополнить частью 5¹ следующего содержания:

«5¹. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации, к денежному содержанию муниципального служащего устанавливается районный коэффициент (коэффициент).»;

3) в статье 12:

а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) иных должностях, периоды работы (службы) на которых включаются (засчитываются) в стаж государственной гражданской службы Российской

Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

б) в абзаце первом части 2 слова «аналогичном установленном законодательством Республики Хакасия для государственной гражданской службы Республики Хакасия» заменить словами «установленном настоящей статьёй»;

в) дополнить частью 2¹ следующего содержания:

«2¹. При исчислении стажа муниципальной службы муниципального служащего суммируются все включаемые (засчитываемые) в него периоды службы (работы).

Документами, подтверждающими стаж муниципальной службы, являются трудовая книжка, военный билет, справка военного комиссариата и иные установленные законодательством Российской Федерации документы соответствующих государственных и муниципальных органов, архивных учреждений, содержащие сведения о трудовой (служебной) деятельности муниципального служащего.»;

4) статью 14² дополнить частью 6¹ следующего содержания:

«6¹. В случае отказа муниципального служащего от ознакомления с актом, указанным в части 6 настоящей статьи, вручаемым под расписку, руководителем кадровой службы (муниципальным служащим, осуществляющим кадровую работу) составляется в письменной форме соответствующий акт, который должен содержать:

1) дату и номер акта;

2) время и место составления акта;

3) фамилию, имя, отчество муниципального служащего;

4) факт отказа муниципального служащего от ознакомления с актом о применении к нему взыскания за коррупционное правонарушение, вручаемым под расписку;

5) подписи руководителя кадровой службы (должностного лица), составившего акт, а также двух муниципальных служащих, подтверждающих отказ муниципального служащего от ознакомления с актом о применении к нему взыскания за коррупционное правонарушение, вручаемым под расписку.»;

5) раздел III приложения 1 изложить в следующей редакции:

**«Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ
КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ**

Группа должностей	Наименование должности
Старшая	Ведущий специалист
Младшая	Специалист 1 категории
	Специалист 2 категории

»;

б) в приложении 3:

а) в абзаце первом пункта 4 слова «главы муниципального образования либо должностного лица, которому такие полномочия предоставлены главой муниципального образования» заменить словами «представителя нанимателя (работодателя)»;

б) в абзаце первом пункта 5 слова «Глава муниципального образования либо должностное лицо, которому предоставлены полномочия по принятию решения об осуществлении проверки,» заменить словами «Представитель нанимателя (работодатель)»;

в) в пункте 8 слова «лицами, принявшими решение» заменить словами «представителем нанимателя (работодателем), принявшим решение»;

г) в абзаце первом пункта 12 слова «главой муниципального образования либо уполномоченным им должностным лицом» заменить словами «представителем нанимателя (работодателем)»;

д) в абзаце первом пункта 17 слова «лицом, принявшим решение» заменить словами «представителем нанимателя (работодателем), принявшим решение»;

е) в абзаце первом пункта 18 слова «должностному лицу, уполномоченному назначать гражданина на должность муниципальной службы или назначившему муниципального служащего на должность муниципальной службы,» заменить словами «представителю нанимателя (работодателю)»;

ж) в пункте 19 слова «лица, принявшего решение» заменить словами «представителя нанимателя (работодателя), принявшего решение»;

з) в абзаце первом пункта 21 слова «Должностное лицо, уполномоченное назначать гражданина на должность муниципальной службы или назначившее муниципального служащего на должность муниципальной службы» заменить словами «Представитель нанимателя (работодатель)».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия



В.М. Зимин

г. Абакан

08 апреля 2015 года

№ 24-ЗРХ